2. — *Quid igitur censendum de servitute?*

Servitus est status subjectionis perpetuus, quo quis pro alimentis tenetur omnes operas suas alteri praestare.

Communiter docent,<sup>2)</sup> servitutum, posito peccati statu,<sup>3)</sup> *per se non repugnare juri naturae, quando adsunt sequentes conditiones: 1. justus titulus e. g. renuntiatio propria, ut legitur de s. Paulino episcopo, qui servum se fecit, ut viduae cujusdam filium a servitute redimeret, jus belli etc., 2. benigna servorum tractatio necnon sedula salutis eorum cura.*

His igitur positis conditionibus servitus, quamvis sit status maxime lugendus et poena peccati, tamen intrinsece mala dici nequit. Quod ultro eo confirmatur, quod Deus in A. T. Exod. 21, Lev. 25, Deut. 20 et 21 varias leges tulit pro variis servitutum

<sup>1)</sup> Laymann: Th. mor. Lib. 3. Tr. 1. cap. 5. n. 11; Carrière, Scavini etc.

<sup>2)</sup> Lugo: De Justit. Disp. 6. Sect. 2. Lessius: de justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 4. Dub. 9. n. 54 et sq.; cap. 5. Dub. 4. n. 12 et sq. Laymann: Theol. moral. Lib. 3. Tract. 1. cap. 5. n. 9 et sq. Collet: Tract. de jure et injuria P. 1. c. 2. Concl. 2. et alii. Inter recentiores Gerdil: De justitia et jure cap. 6. prop. 3. Jos. Carrière: De justitia

et jure Tom. 1. P. 1. c. 3. a. 3. Scavini: Lib. 2. Tract. 6. n. 561. Gury: P. 1. n. 539 et 540. Kenrick: Vol. 1. Tract. 5. cap. 6.

<sup>3)</sup> In statu innocentiae nulla esset futura servitus, communiter docent ss. Patres et Doctores, ut s. Chrysostomus: Serm. 4. in Genesim, s. Augustinus: Lib. 19. de Civitate Dei cap. 15, s. Gregorius M. Lib. 21. Moral. cap. 15. n. 22. S. Thomas: 1. q. 96. a. 4.; q. 92. a. 1. ad 2.

generibus, in N. T. Apostolus servos hortatus est ad honorem et obsequium dominis suis exhibendum 1. Cor. 7, 20; Coloss. 3, 22; Ephes. 6, 5 et servum Onesimum ad Philemonem ipsius dominum remisit. Et quidem tum praescripta veteris legis tum Apostoli monita praescindebant, quidquid detestabile in servitute apud gentiles occurrebat.

Item per salutaria Ecclesiae statuta servitus, quae illico tolli nequibat, valde mitigata et tandem sublata est; ast America detecta Europaei inceperunt *commercium Nigritarum* omnino detestabile, quia a) Nigritae injustissime in servitute rediguntur, et quia b) iidem non ut homines, sed tamquam vilia pecora tractantur. Ideoque merito Pontifices complures tam immanem negotiationem severe interdixerunt et damnarunt, nempe Paulus III., Urbanus VIII., Benedictus XIV., Pius VII., et Gregorius XVI., qui in sua Constit. *In supremo Apostolatus fastigio*, d. 3. Dec. 1839 commercium illud declaravit *inhumanum et Christiano nomine prorsus indignum*, simulque districte prohibuit, ne quis illud veluti licitum tueri aut publice vel privatim docere praesumat.<sup>1)</sup> Postremo Leo XIII. per Encycl. *In plurimis* d. 5. Maji 1888 ad episcopos Brasiliae inprimis effecit, ut servitus paullo post in eodem regno abrogata sit.

## B. De subjecto domini.

### § 99.

#### Veritas praevia.

In terra omnes et soli homines sunt domini capaces, quia dominium est legitima facultas disponendi de aliqua re tamquam sua; atqui omnis et solus homo hac facultate praeditus existit. Nec excipiuntur parvuli et amentes, quia et isti possident facultatem disponendi de rebus externis, cum haec facultas immediate in ratione et voluntate fundetur. Hinc licet non possint *usum* facere hujus juris per seipsos, eodem tamen *jure* gaudent. (\*) Et non

<sup>1)</sup> Möhler: Bruchstücke aus der Geschichte der Aufhebung der Sklaverei durch das Christentum in den ersten fünfzehn Jahrhunderten. (Ges. Schr. 2. B.) Hefele: Sklaverei und Christentum. (Beiträge u. s. w. 1. B.

S. 212—227.) Balmes: Der Protestantismus verglichen mit dem Katholizismus in seinen Beziehungen zu der europäischen Zivilisation. Deutsch. Regensb. 1845. B. 1. S. 200—299.

solum homo individuus, sed etiam personae morales seu juridicae i. e. corporationes et foundationes sive ecclesiasticae sive profanae esse possunt subjectum domini.

## § 100.

### De dominio clericorum.

1. — Clericis permissam esse rerum temporalium possessionem, acriter negarunt *Arnaldus de Brixia*,<sup>1)</sup> *Waldenses*,<sup>2)</sup> *Wicleffus*,<sup>3)</sup> *Reformatores*, quibus accesserunt publicistae moderno *Liberalismo* addicti, qui contendunt, Ecclesiae ejusque ministris nullum jus competere, res temporales possidendi, nisi ex concessione et nutu regiminis civilis. Lib. I. § 8. n. 8.

*Synodus Pistoriensis* ut „turpem abusum“ notavit, stipendia Missarum et quemcunque proventum stolae a fidelibus accipere.<sup>4)</sup>

2. — *De fide est, Ecclesiae ministris dominium bonorum temporalium competere.* Etenim Concilium Constantiense condemnavit sequentes Wicleffi propositiones, sub n. 10: *Contra s. scripturam est, quod viri ecclesiastici habeant possessiones*; sub n. 32: *Ditare clericum est contra regulam Christi*, et sub n. 33: *Sylvester papa et Constantinus imperator errarunt ecclesiam dotando.* Pius IX. in Syl-labo condemnavit propositiones sequentes, sub n. 26: *Ecclesia non habet nativum et legitimum jus acquirendi et possidendi*; sub n. 27: *Sacri Ecclesiae ministri Romanusque Pontifex ab omni rerum temporalium cura ac dominio sunt omnino excludendi.*

Veritatem enuntiatam breviter sic probamus. Ex jure naturae certe clerici domini bonorum exteriorum capaces sunt, ut ex hactenus dictis satis liquet. Nullibi vero lex positiva divina exstat, quae dominium clericis absolute interdicit. Quin imo discipuli cum ipso Christo vitam agentes possidebant pecuniam, qua emerent escas et sibi et turbis Luc. 9, 13, et loculos habebant Joan. 12, 6; 13, 29. Porro Christus dixit: „*Dignus est enim operarius mercede sua.*“ Luc. 10, 7. Et Apostolus: „*Quis, inquit, militat suis stipen-*

<sup>1)</sup> Otto Frising (Lib. 2. de gestis Frid. cap. 20) inter alia de isto Arnaldo sequentia refert: „*Dicebat enim, nec clericos proprietatem, nec episcopos regalia, nec monachos possessiones habentes, aliqua ratione salvari posse; cuncta haec principis esse, ab ejusque beneficentia in usum tantum laicorum cadere oportere etc.*“

<sup>2)</sup> Constat ex professione fidei

praescripta Waldensibus ad Ecclesiam reducibus ab Innocentio III. a. 1210.

<sup>3)</sup> Hic, ut Thomas Waldens. Lib. 4. doctrinae fidei art. 3. refert, docebat, non licere clericis habere ullas possessiones, et peccasse, tam qui eas donarunt Ecclesiae, quam qui eas receperunt.

<sup>4)</sup> Vide Constitut. Pii VI. *Auctorem fidei* 28. Aug. 1794 sub n. 54.

*diis unquam? — Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant?\**

1. Cor. 9, 7 et 13. Haec etiam numquam non fuit Ecclesiae persuasio. S. Augustinus scribit: „*Exemplum Domini accipe conversantis in terra. Quare habuit loculos, cui angeli ministraverant, nisi quia Ecclesia ipsius loculos habitura erat?*“ Et subjungit: „*Tunc primum ecclesiasticae pecuniae forma instituta est*“. Et eosdem loculos vocat „*fiscum reipublicae Domini*“. <sup>1)</sup> S. Ambrosius in ep. 33. ad Marcellinam sororem scribit, se cum rogaretur, ut ecclesiam unam Arianis traderet, obtulisse patrimonium suum, patrimonium autem Christi se tradere noluisse. Porro stultum, ut Angelicus <sup>2)</sup> observat, videtur dicere, quod tot Sancti, ut Athanasius, Ambrosius, Augustinus praeceptum nihil proprii possidendi transgressi fuissent, si hujusmodi praeceptum extitisset.

Exinde simul facile colligitur falsitas sententiae Synodi Pistoriensis supra allatae, quae igitur jure optimo a Pio VI. per Const. *Auctorem fidei* sub n. 54 damnata est ut falsa, temeraria, ecclesiastici ac pastoralis juris laesiva, in Ecclesiam ejusque ministros injuriosa. Ecclesiae enim ministri, dum Missarum stipendia et proventus stolae percipiunt, „utuntur jure ab Apostolo promulgato, accipiendi temporalia ab his, quibus spiritualia ministrantur“, ut in prae laudata Constitutione docetur.

3. — Bona clericorum sunt *triplicis* generis:

1. *Bona patrimonialia*, quae clericis obveniunt ex paterna haereditate vel ex alia quacunque causa profana.

2. *Bona industrialia* seu *quasi ecclesiastica*, quae clerici acquirunt ex functionibus ecclesiasticis, nempe stipendia Missarum et proventus stolae. Huc etiam pertinent variae oblationes personis ecclesiasticis datae, porro distributiones quotidianae, quae dantur Canonicis pro assistentia in choro. <sup>3)</sup> S. Poenitentiarum die 9. Jan. 1823.

3. *Bona ecclesiastica*, quae ex beneficiis ecclesiasticis clericis adveniunt, nempe redditus beneficiorum. Huc autem referuntur etiam bona, quae a gubernio solvuntur pastoribus et Canonicis in compensationem bonorum ecclesiasticorum, quae surrepta sunt, ut constat ex sequentibus s. Poenitentiarum declarationibus:

<sup>1)</sup> Enarr. in Psalm. 146. n. 17.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 491.

<sup>2)</sup> 2. 2. q. 185. a. 6. ad 2.

1. An salaria, quae in Belgio solvuntur a Gubernio Pastoribus et Canonicis, induant beneficiorum seu bonorum ecclesiasticorum indolem, et annexam habeant obligationem inhaerentem his bonis, scilicet strictam et canonicam obligationem expendendi superflua pauperibus seu piis causis, et residentiae sub poena non *faciendi fructus suos*?

S. Poenitentiaria, perpensis expositis, respondit: *Jam alias a S. Sede de consilio selectae Congregationis responsum fuisse affirmative.* 19. Jan. 1819.

2. S. Poenitentiaria consulta, an illa responsio applicari debeat salariis, quae pastoribus et Canonicis regni Galliarum a Gubernio solvuntur, respondendum censuit: *Affirmative.* 19. Aug. 1821.

Porro bona ecclesiastica 1. vel honestae clerici sustentationi *necessaria* sunt; 2. vel studiosa frugalitate de beneficii fructibus sunt substracta, quae ideo dicuntur *parcimonialia*; 3. vel honestae sustentationi supersunt, quae dicuntur *superflua*. Honesta autem clerici sustentatio ea est, quae clerico convenit ratione status, dignitatis etc. Non excludit honestas recreationes, moderatas donationes etc. Sed generalis regula desuper vix statui potest. Attendatur praesertim ad usum clericorum timoratae conscientiae, qui sunt ejusdem conditionis, et ad circumstantias loci et temporis. <sup>1)</sup>

#### PRINCIPIA.

4. — **Principium 1.** *Clericus dominium perfectum habet bonorum patrimonialium.* Ratio est, quia clericus nulla lege prohibetur, quin de praedictis bonis libere disponat. Haec igitur pleno jure pertinent ad illum, qui consequenter eadem perinde, ac si laicus esset, in quos velit usus expendere potest, conscientiae tamen ratione habita. <sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 5. n. 182.

<sup>2)</sup> Hinc non sunt immunes a peccato, qui illa bona minus recto affectu expendunt. S. Thom.: 2. 2. q. 185. a. 7. Benedictus XIV.: De Serv. Dei Beatif. etc. Lib. 3. cap. 34. n. 23.

Jure exposito ipsi Sancti quandoque usi sunt. Sic s. Carolus Borromeus bona a majoribus accepta, quae fideicommissi jure manere in familia necesse erat, Francisco Borromeo Comiti patruo reliquit. S. Franciscus Sales. in testamento una cum fratre adjutore in episcopatu Genevensi condito Anicii die 6. Novembris 1622, patrimonialium haeredem

instituit Ludovicum fratrem superstitem Dynastam et Baronem Salesium, Torrentinum et Tullianum etc. Cumque anonymus quidam sanctitatem Francisci Salesii ob idipsum acriter impugnasset, dum de ejus virtutibus quaerebatur in S. Rituum Congregatione, Petrus Franciscus de Rubeis tunc Fidei promotor jussus pro veritate sensum suum aperire, postquam demonstravit, bona, de quibus testatus Franciscus fuerat, non fuisse ex redditibus ecclesiasticis quaesita, conclusit, ex praedicta testamentaria ordinatione nihil inferri posse adversus heroicas ejusdem virtutes. Benedict. XIV. l. c. n. 25.

**Principium II.** *Clericus perfectum pariter dominium habet bonorum industrialium seu quasi ecclesiasticorum.* Est doctrina communis, cui adstipulatur Benedictus XIV. tum quoad Missarum stipendia et similes proventus, <sup>1)</sup> tum quoad distributiones chorales. <sup>2)</sup> Ratio est, quia Missarum stipendia et stolae reditus a fidelibus absolute donantur clericis ob ministerium personale, quin aliquid oneris iisdem imponere intendant; et distributiones chorales destinatae sunt ut stipendia personalia in praemium assistentibus in choro. <sup>3)</sup>

**Principium III.** *Clericus plenum dominium habet bonorum ecclesiasticorum, in quantum sibi necessaria sunt ad honestam sustentationem. Itemque dominio perfecto parcimoniale gaudet. Superflua autem pauperibus distribuere, vel in alios pios usus erogare sub gravi tenetur.* Ratio 1<sup>mi</sup> est, quia haec pars reddituum ecclesiasticorum est justa merces eorum, qui Ecclesiae deserviunt; justum enimvero est, ut qui Ecclesiae deserviunt, ab eadem sustententur. Nec excluditur ex hoc jure clericus habens patrimonium, unde vivat, quia non ratione paupertatis, sed laboris clericus ad sustentationem jus habet; quapropter patrimonio parcere et fructibus beneficii uti potest ad sustentationem statui suo convenientem. <sup>4)</sup> Ratio 2<sup>di</sup> est, quia clericus jus strictum ad competentem sustentationem habet; quidquid igitur sibi inde detrahit parcius vivendo, jure sibi proprium reddit. <sup>5)</sup> Ratio 3<sup>ti</sup> evincitur ex Ecclesiae praecepto, quod ex innumeris ss. Patrum et Conciliorum testimoniis manifestum redditur. Hanc enim obligationem omnes Ecclesiae canones Clericis imponunt aut omnibus impositam supponunt, Benedictus XIV. dicit. <sup>6)</sup> — Ab hac tamen obligatione, ut communiter docent, <sup>7)</sup> excipiuntur *parochi coadjutores* seu *capellani nutu amovibiles*, nec non *pensionarii* seu ii, qui justa de causa pensiones ex fructibus beneficii percipiunt.

<sup>1)</sup> De Synodo Dioecesana Lib. 5. cap. 8. n. 5.

<sup>2)</sup> Op. c. Lib. 13. cap. 12. n. 22.

<sup>3)</sup> Lugo: Disp. 4. n. 25. Benedictus XIV. Inst. 107. § 7. S. Alphonsus: „— *praefatae distributiones, licet ex titulo beneficii proveniant, non tamen dantur immediate pro titulo, sed pro servitio personali, tamquam personae stipendium.*“ Lib. 4. n. 491, I.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 185. a. 7. ad 3. S. Alphons. n. 491, Quaer. 5. Habert, Holzmann, Billuart etc.

<sup>5)</sup> S. Alph.: n. 491, III. cum s. Thoma 2. 2. q. 185. a. 7, Lessius, Ferraris etc.

<sup>6)</sup> De Synodo Dioec. lib. 7. cap. 2. n. 4 et 5.

<sup>7)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 5. n. 184. Lib. 4. n. 491. q. 6.

Superflua bona non necessario pauperibus sunt eroganda, sed in alios pios usus converti possunt, e. g. ad cultum templorum, ad Missas pro defunctis celebrandas, ut colligitur ex Concilio Trid. Sess. 25. cap. 1. de Reform. Excipitur tamen casus, quo pauperes gravi necessitate laborent; tunc enim urget praeceptum naturale caritatis, superflua pauperibus elargiendi. <sup>1)</sup>

Nomine *pauperum* non tantum mendici, sed ii etiam veniunt, qui sine aliorum subsidio nequeunt statum suum conservare. <sup>2)</sup> Si *consanguinei pauperes sint, iis ut pauperibus clerici distribuant*, ait Concil. Trident. l. c. Postulat autem caritatis ordo, ut consanguinei pauperes aliis pauperibus praeferantur. <sup>3)</sup>

Non reperitur obligatio, statim anno exeunte superflua in pios usus expendendi; sed necessitate non imminente pauperibus providendi reservari possunt ad erigendam piam foundationem aliave opera religiosa perficienda, dummodo cautio a clerico adhibeatur, ne post ipsius mortem a consanguineis et familiaribus surripiantur. <sup>4)</sup>

5. — Sed magna quaestio est: *an beneficiatus etiam ex justitia teneatur pauperibus superflua distribuere, ita ut negligens non tantum peccet, sed etiam teneatur ad restitutionem ex bonis, quae aliunde habet?*

Resp. Duplex datur sententia probabilis:

1. Affirmant alii, <sup>5)</sup> a) quia fundatores beneficiorum videntur bona clericis donasse cum tacito pacto, quod hi detracta sua sustentatione, reliqua in pios usus expenderent; et b) quia ss. Patres et plurima Concilia haec bona appellare solent *bona pauperum, patrimonium egenorum, vota fidelium*, unde colligere licet, pauperibus convenire jus in bona ecclesiastica superantia clericorum sustentationem, et beneficiatos ex justitia teneri superflua illis ministrare.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 491, IV. q. 1.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 491, q. 2.

<sup>3)</sup> Licite quoque potest clericus ex bonis superfluis suis consanguineos in studiis alere, si aliunde non habeant, eo quod parentes vel nolint vel non possint eos sustentare; tunc enim est opus misericordiae. S. Alph. Lib. 5. n. 182.

<sup>4)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 185. a. 7.

ad 4. S. Alph.: Lib. 4. q. 191 q. 4. cum aliis.

<sup>5)</sup> Alexander de Hales: 3. p. q. 36. n. 5. a. 2. Soto: De Instr. Sacerd. p. 2. lect. 3. Laymann: Th. m. Lib. 4. Tr. 4. cap. 3. n. 3. Habert: De justitia cap. 21. Concina, Roncaglia, Alexander Natalis, Reiffenstuel, qui hanc sententiam vocat *probabiliolem*, Carrière etc.

2. Negant alii *valde communius* <sup>1)</sup> cum d. Thoma, <sup>2)</sup> quia talis obligatio probari nequit, et quidem *a)* non ex modo donandi fidelium, siquidem non constat, eos bona Ecclesiae donando obligationem justitiae clericis imposuisse, superflua in eleemosynas vel alia pia opera erogandi, et *b)* non ex dispositione Ecclesiae, cum talis obligatio nullibi expressa reperiatur. Nam quod attinet verba ss. Patrum et Conciliorum supra memorata, ea non videntur necessario ita rigore accipienda, bonumque sensum fundunt, si explicentur de obligatione caritatis clericis peculiariter inposita, bona superflua pauperibus distribuendi. <sup>3)</sup> Imo ex Concilio Lateranensi V. Sess. 9. § *Statuimus*, et ex Concilio Trident. Sess. 24. cap. 12. de Reform. colligi videtur, clericos habere dominium reddituum omnium beneficalium (quamvis obligatione oneratum, superfluos expendendi in pias causas), cum a Concilio Later. de omittentibus recitationem Officii et a Conc. Trid. de non residentibus dicatur: *non faciant fructus suos*; exinde enim sequitur, eos, qui haec officia adimplent et praestant quod debent, fructus facere suos, seu quod idem est, fructuum beneficalium verum *dominium acquirere* ac obtinere; id enim denotant illa verba: *facere fructus suos*, ut patet ex c. de Cler. non resid. in 6. et Conc. Trid. Sess. 22. cap. 3. de Ref. Ergo clerici beneficiati habent verum dominium proventuum ecclesiasticorum. <sup>4)</sup> Si porro beneficiati

<sup>1)</sup> Voit: Th. m. P. 1. n. 875 q. 4 refert: *Pro hac sententia 100 Theologi facile inveniuntur apud Diesbach*; Marsilius enumerat 61, Billuart 17, Lugo 7. Inter hos sunt: s. Antoninus tr. 2. tit. 2. c. 5. § 3. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 4. Dub. 6. n. 43. Lugo: De justitia Dist. 4. Sect. 1. n. 2. Sotus: De justit. Lib. 10. q. 4. a. 3. et 4. Sporer, Azor etc. Inter Canonistas Fagnani, Barbosa, Gonzalez, Schmalzgrueber, Pichler etc.

<sup>2)</sup> Scribit enim Quodl. 6. a. 12: Si Clericus abutitur fructibus suae praebendae, *non tenetur ad restitutionem, sed ad poenitentiam peragendam*. Idem docet 2. 2. q. 185. a. 7.

<sup>3)</sup> SS. Patres passim et superflua laicorum solent bona pauperum appel-

lare. E. g. s. Ambrosius: Lib. de Nabuthe c. 12: „*Non de tuo largiris pauperi, sed de suo reddis. Quod enim commune est in omnium usum datum, tu solus usurpas. Debitum ergo reddis, non largiris indebitum.*“ S. August. in Ps. 147. n. 12. „*Superflua divitum, necessaria sunt pauperum. Res alienae possidentur, cum superflua possidentur.*“ S. Gregorius M. Lib. 3. Reg. pastor. cap. 22.: „*Cum quaelibet necessaria indigentibus ministramus, sua illis reddimus, non nostra largimur.*“

<sup>4)</sup> Card. Pallavicini Lib. 24. Hist. Conc. Tr. c. 3. n. 4 refert, in hoc Concilio propositum fuisse, ut Decreto Sess. 25. cap. 1. de Ref. adderetur: „*Quia episcopi Ecclesiasticorum proventuum dispensatores sunt*“, sed Lotharingum Cardinalem, Guerrerum

illorum dominium tenent, sane non laedunt jus aliquod pauperum, ideoque nec peccant contra justitiam neque ad restituendum pauperibus obstringuntur, dum non faciunt eleemosynam de superfluis, quamvis peccent contra caritatem.<sup>1)</sup> S. Alphonsus<sup>2)</sup> secundam sententiam, nempe negativam, vocat *non minus probabilem* seu *aequiprobabilem* ac primam seu affirmativam, signanter ob auctoritatem s. Thomae.

Ceterum, ut Bellarminus ait, *parum refert, utrum Praelatus damnetur ad inferos, quia peccavit contra justitiam, an vero, quia peccavit contra caritatem non bene distribuendo facultates suas ecclesiasticas.*

Cum vero *satis probabiliter*, imo forte *probabilius* beneficiatus non peccet contra justitiam ideoque nec teneatur ad restitutionem, superflua pauperibus non erogando: hinc nec ii tenentur restituere pauperibus, qui absque legitima causa superflua a beneficiato receperunt.<sup>3)</sup>

\* S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 490–492. Lib. 5. n. 180–186. — Lugo: De jure et justitia Disp. 4. Sect. 1–4. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 4. Dubit. 6. Scavini: Th. mor. universa Lib. 2. Tract. 6. n. 299–302. Gury: Compendium Th. mor. Tr. de justitia et jure n. 558–565. Kenrick: Th. mor. Vol. 1. Tract. 10. P. 1. cap. 3. § 3. n. 22–32. Ed. 2. Mechliniae 1860. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze oder von der Restitution. S. 285–298. Olmütz 1851. Delama: Instit. Th. mor. P. 2. n. 418. Tridenti 1895. Goepfert: Moralthologie, 2. B. n. 62. Paderborn 1902. Pruner: Kath. Moralthologie 2. B. n. 626–636. Freiburg 1903.

## § 101.

### De dominio filiorumfamilias et uxorum.

1 — *Filiifamilias* vocantur liberi legitimi vel legitimati, qui adhuc paternae subjacent potestati. De dominio eorum diversae

Archiepiscopum Granatensem et alios admonuisse, „ut id removeretur, ne detrimentum afferret *valde communi sententiae*, quae docet, *verum dominium penes illos esse*“. Concilium Provinc. Viennense a. 1858 Tit. 7. cap. 3. dicit, *clericum saecularem beneficii fructuum juste perceptorum dominum non immerito censeri*.

<sup>1)</sup> Juxta s. Alphonsum: Lib. 4. n. 491 IV, et alios sufficit pars vige-

sima superfluum ad materiam gravem constituendam.

<sup>2)</sup> Th. m. Lib. 4. n. 492, q. 7. H. A. Tr. 10. n. 8.

<sup>3)</sup> Vid. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. S. 297–298. Olmütz 1851. Gury: Casus conscientiae T. 1. p. 220–221. Lugduni 1881. (\*) Saepe erit difficile cognoscere, an bona relicta ex redditibus superfluis ecclesiasticis vel aliunde provenerint.

in diversis regnis obtinent juris dispositiones. Praescripta juris Romani circa illud versantia videri possunt penes s. Alphonsum Lib. 5. n. 488. C. G. § 1626 sq.

(\*) Jus Austriacum statuit sequentia: Filiusfamilias per se e paterna potestate dimittitur anno 24. completo; tunc fit major et sui juris. (§ 21.) Quandoque haec potestas prorogatur ex justis causis, consentiente iudice. (§§ 172. 173.) Emancipatio autem jam antea fieri potest: vel expresse per declarationem patris etiam ante 20. annum filii coram iudice approbante, vel tacite, si pater filio 21. annum ingresso propriam oeconomiam concedit. (§ 174.) — Filiusfamilias habet dominium omnium bonorum, quae quocumque legitimo modo acquirit; sed eorum administratio patri competit, quamdiu filius potestati ejus subest. (§ 149.) Reditus bonorum, in quantum sufficiunt, in sumptus educationis tolerandos impendendi sunt; reliquum vero in lucrum filii collocari et de eo, nisi parvi momenti sit, quotannis ratio reddi debet. Imo si ille, qui filio rem donaverat, usumfructum patri reservaverit, reditus semper honestae filii sustentationi inservire debent, et in ipsius detrimentum creditoribus patris pignori obligari nequeunt. (§ 150.) Quodsi filius nulla a patre accipiat alimenta, libere potest disponere de bonis propriâ industriâ acquisitis, etiamsi minor sive pubes sive impubes sit; item de rebus usui ejus traditis, dummodo pubes sit i. e. 14. annum compleverit. (§ 151.)

Juxta alios codices e. g. C. Germ. filius manet minor usque ad 21. annum completum.

2. — Quoad dominium *uxorum*, trifaria earum bona distinguenda sunt: 1. *Dotalia*, quae ab uxore traduntur marito ad onera matrimonii sustinenda. 2. *Paraphernalia* (praeterdotalia), quae uxor habet praeter dotem et sibi reservat; item, quae speciali industria, extraordinario labore acquirit, vel sibi subtrahendo de bonis a marito ad victum, vestitum etc. ipsi concessis comparcit. 3. *Communia*, quae pertinent ad utrumque conjugem. De his ex jure Romano s. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 489. C. G. § 1363 sq.

(\*) Dispositiones juris Austriaci sunt: I. *Quoad dotalia*. Maritus durante vita conjugali habet usumfructum dotis ejusque incrementi. Si vero dos consistat in pecunia aut re consumptibili, maritus perfectum dominium acquirit, tenetur tamen de aequivalenti. (§§ 1227. 1229.) Item si dos consistat in rebus immobilibus vel mobilibus salvâ substantiâ aptis ad usum, atque haec bona marito dentur aestimata, animo ut aestimatio venditionem constituat, tunc vir etiam horum dominium acquirit et non tenetur nisi ad pretium reddendum. (§ 1228.) Defuncto marito dos ad uxorem transit, hac vero prius mortua, ad ejusdem heredes. (§ 1229.) 2. *Quoad paraphernalia*. Horum uxor perfectum retinet dominium. In dubio, an quaestus paraphernalibus sit annumerandus, eum a marito ortum esse praesumitur. (§ 1237.) Administrationem eorum uxor marito conferre potest, et hoc praesumitur, donec contradixerit, quo in casu maritus de fructibus consumptis rationem reddere non tenetur, nisi aliter statutum sit, tenetur vero de re vel sorte. (§§ 1238. 1239.) Ex ratione administrationem uxor iterum viro subtrahere, sed et vir juridice postulare potest, ut uxori perversa administratio interdicator. (§ 1241.) 3. *Quoad communia*. Matrimonium per se non efficit inter conjuges communionem bonorum, ad

eam requiritur pactum nuptiale coram notario factum. (§§ 1233. Lex 25. Jul. 1871.) Bonorum communio regulariter pro casu mortis inita censetur. Defuncto uno conjuge, superstiti jus confertur capiendi dimidium eorum, quae ex bonis communibus adhuc supersunt. (§ 1234.) — Uxor habet jus strictum ad convenientem sustentationem ex bonis mariti juxta ipsius statum. (§ 91.)

Ex jure naturae circa usum illorum bonorum sequentia particulariter veniunt notanda:

1. Uxor licet habeat bona propria, ex bonis communibus dare potest eleemosynam et munera secundum consuetudinem aliarum mulierum illius loci et conditionis, etiamsi maritus eleemosynas omnes illi prohibeat; quia consuetudo hoc jus ei tribuit, quo maritus eam privare nequit.<sup>1)</sup>

2. Praeterea potest uxor subvenire parentibus vel filiis primi matrimonii, ut juxta eorum statum vivere possint, ex bonis communibus vel fructibus dotis, si paraphernalia non habeat, etsi maritus repugnet; quia jure naturae tenetur uxor praedictos consanguineos alere, et maritus in id consentire. Attamen debet uxor, si possit, compensationem postea praestare filiis secundi matrimonii, quando bona illa subtracta fuerunt magni momenti.<sup>2)</sup>

3. Non peccat uxor abscondendo et reservando bona, quae maritus in detrimentum familiae dilapidaret, vel subducendo aliquid pro victu aliisque sibi vel familiae necessariis, quae frustra a marito peterentur.<sup>3)</sup> Eo minus peccati argui potest, si marito inscio nonnulla accipiat, quae ipsi rogatus facile concederet.

### C. De acquisitione domini.

Dominium acquiritur 1. occupatione, 2. inventione, 3. accessione, 4. praescriptione, 5. contractibus. De contractibus speciali articulo tractabimus; hic igitur de ceteris.

## § 102.

### De occupatione.

1. — *Occupatio est apprehensio rei corporalis, quae nullius est (ut fera silvestris), animo eam habendi ut suam.* Non possunt occupatione acquiri animalia mansueta seu domestica, ut bos, ovis, gallina etc., quantumvis a custodia domini aberrent; ideo ubicum-

<sup>1)</sup> Vide s. Alph.: Lib. 4. n. 540.

<sup>3)</sup> Idem: Lib. 4. n. 541.<sup>9</sup>

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 542, 2.

H. A. Tr. 10. n. 33, cum aliis.

que fuerint reperta, vel etiam incendio vel lupo erepta, restitui debent domino.

2. — *Quaeritur: An is, qui contra legis prohibitionem venatur aut piscatur, peccet contra justitiam, et ad restitutionem obligetur?*

Resp. 1. Peccat contra justitiam, saltem praxi spectata, quae uni vel pluribus jus venandi vel piscandi exclusive reservatum est sive per contractum sive per legem. Ratio est, quia jus strictum alterius violatur.

R. 2. Tenetur ad restitutionem, ut sequitur ex dictis. Et quidem *a)* si animalia fuerint inclusa, fur tenetur integrum eorum pretium restituere, quia animalia ad dominum loci jam pertinebant atque ipsius erant. *b)* Si animalia non fuerint in aliquo loco inclusa (pisces in piscinis, ferae in nemoribus muro circumdati) tunc fur (sensu improprio ita dictus) non quidem debet restituere animal captum, sed tenetur tantum restituere, quantum spes valet quam dominus habuit, animalia illa capiendi, id est, circiter dimidium pretium animalium, quae cepit.<sup>1)</sup> Excusatur vero a restitutione, si exiguum et fere nullum damnum domino intulit, si venando damnum a feris sibi in fundo illatum compensavit, si dominus sola poena contentus esse solet.

(\*) Leges prohibentes, ne venatio, piscatio et aucupium certo anni tempore exercentur, communiter habentur mere poenales sunt tamen theologi, qui personas contra has leges ob bonum commune datas agentes arguunt de peccato gravi vel levi pro ratione damni illati contra justitiam legalem, cujus laesio non obligat ad restitutionem.<sup>2)</sup>

(\*) Juxta codicem Austriacum occupari possunt 1) animalia etiam cicurata seu mansuefacta e. g. columbae, si per 42 dies sua sponte ad priorem dominum non revertebantur, et 2) examina apum domesticarum, si alvearis dominus illa per duos dies non insecutus est. Haec occupatio in fundo publico a quolibet, in fundo privato a domino fundi fieri potest. (§ 384.) — C. G. § 961

## § 103.

### De inventione.

1. — Bona, quae inveniri possunt, quadruplicis generis sunt, videlicet 1. *thesauri* seu res pretiosae et tamdiu absconditae, ut

<sup>1)</sup> Ita Molina, Laymann, Lessius, Sporer, Reiffenstuel et alii. Vid. Alph.: Lib. 4. not. ad n. 605 in edit. ab Haringer procurata.

<sup>2)</sup> Noldin: Theol. mor. II n. 379.

earum dominus non amplius inveniri possit, e. g. numismata, vascula; — 2. *res amissae* seu res a domino recenter perditae; — 3. *bona derelicta* seu res a domino idéo rejectae, quia eas habere noluit; — 4. *bona vacantia* seu absque testamento et haerede relicta.

## PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Thesaurus ex jure naturae fit primi occupantis, quia res nullius est.

(\*) Ex jure Austriaco thesaurus inventus, qui publicae auctoritati denuntiari debet, in duas partes dividendus est, quarum una domino fundi, altera inventori adjudicatur,<sup>1)</sup> nisi inventor ad thesaurum effodiendum specialiter fuerit conductus, quo in casu totus ad dominum fundi pertinet. Porro si inventor illicitis actibus, inscio vel invito domino thesaurum quaesierit, aut inventionem occultaverit, dimidia pars per se ad inventorem spectans tribuenda est denuntianti vel, hoc deficiente, cedit fisco. Decr. 16. Jun. 1846. Cod. Civ. §§ 398—401. C. G. § 984. Unde usufructuario, locatario, hypothecario ac fundi emptori, si ante traditionem ejus inventio facta est, nullum jus competit in thesaurum, nisi sit inventor.<sup>2)</sup> — Si thesaurus inveniatur *in bono beneficiali*, totus spectat ad beneficium, nihil ad beneficiatum, utpote qui-boni beneficialis est solummodo usufructuarius S. Cong. Conc. 28. Jan. 1834.

Venae aque, venae metallicae, marmoreae, arenariae vel carbonariae considerantur ut fundi partes, ideoque ad dominum fundi pertinent; sed et fiscus in ea sibi quaedam jura saepe reservat.

3. — **Principium II.** Res nuper amissae domino tradi debent, si notus sit vel diligentia adhibita innotescat, quia res clamat ad dominum. Unde s. Augustinus ait: „Quod invenisti et non reddidisti, rapuisti.“<sup>3)</sup> — Quodsi diligentia adhibita dominus inveniri non possit, tunc res ab inventore retineri potest, quia censetur esse nullius, ideoque a primo occupante ejusdem dominium acquiritur. Ita communius.<sup>4)</sup>

(\*) Ex jure Austriaco sequentia valent: Res inventa vel valorem *unius* floreni, vel *duodecim*, vel *viginti quinque* florenorum excedit. Si *primum*, inventio intra octiduum ex more publicetur. Si *secundum*, inventio item publicetur et insuper ad magistratum loci deferatur, ut eam et ipse statim modo consueto promulget. Si *tertium*, observentur prius dicta, sed etiam notificatio in publicis ephemeridibus tribus vicibus fiat. His peractis si dominus intra terminum unius anni compareat, res vel pretium inde perceptum ipsi reddi debet, inventor tamen praeter expensas factas 10 florenos pro singulis centenis exigere potest; quodsi praemium mille florenos attingat, nihil dein inventor

<sup>1)</sup> Ad hanc divisionem lex obligat in conscientia etiam ante sententiam iudicis. Ratio, quia jus positivum potuit hoc disponere, non obstante jure naturae, ob bonum commune. Ita s. Alph.: L. 4. n. 602.

<sup>2)</sup> V. Scavini L. 2. n. 312 et jurispr. Stubenrauch in C. A. § 399.

<sup>3)</sup> Serm. 179. (al. 19.) n. 8.

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 69.

exigere potest, nisi 5 pro centenis. Domino intra hunc annum non comparente, inventor dehinc potest re vel ejusdem pretio uti. Quodsi dominus intra sequens triennium (tempus ordinariae praescriptionis) appareat, res cum fructibus forte perceptis, praemio et expensis detractis, restitui debet; si non appareat, res fit inventoris. Qui vero has legis dispositiones negligit, de damnis inde secutis tenetur et commoda legis amittit, imo poenis pro rerum adjunctis subijci potest. §§ 389—393. — C. G. § 965 sq.

4. — **Principium III.** Bona derelicta et vacantia ex jure naturae fiunt primi occupantis, quia nullius sunt.

(\*) Ex jure Austriaco idem valet quoad bona derelicta, quatenus sunt res mobiles; alia de rebus immobilibus statuta sunt. (§§ 386, 387.) Bona vacantia ordinarie ad fiscum pertinent. (§ 760.)

Bonis derelictis accenseri nequeunt bona reperta in litore maris aut fluminis post naufragium aut diluvium, adeoque fieri nequeunt primi occupantis. Ita ex jure naturae et jure Austriaco § 388, nullibi s. d. jus litoris (Strandrecht) recipitur. Ceterum nuces, uvae atque spicae fructibus jam collectis remanentes ubique habentur ut res derelictae, ideoque illas colligere unicuique permissum est.

#### § 104.

### De accessione.

*Accessio est incrementum, quo res aliqua augmentatur; et est vel naturalis vel industrialis vel mixta.*

Accessio naturalis triplex est, nimirum *productio fructuum* ex fundo citra industriam humanam, *nativitas animalium*, et *alluvio* terrae ex uno fundo in alium.

Accessio *industrialis* fieri potest *aedificatione*, quae vel ex aliena materia, vel in alieno fundo est facta; *specificatione*, quando ex materia aliena res nova conficitur, *adjunctione*, si res unius adjungitur rei alterius, tamquam secundaria principali, *commixtione*, quando res solidae ad diversos pertinentes junguntur (e. g. frumentum cum frumento), *confusione*, si res liquidae diversorum in unum coeunt.

Accessio *mixta* fit praesertim *plantatione* et *seminatione*. De his juxta jus Romanum s. Alph.: Lib. 4. n. 494—503.

(\*) Ex jure Austriaco quoad *accessionem naturalem* dominus ripae acquirit dominium terrae, quae per aquam sensim suae ripae adjungitur; si vero notabilis terrae pars fuerit conjuncta, haec prioris domini est, nisi jus suum intra annum non exercent. (§§ 411. 412.) — Quoad *accessionem industrialem* valet principium: Si res adhuc disjungi et in pristinum statum redigi queunt, cuique domino restitui debet quod suum est, ac resarciri a noxio damnum forte exortum. Si nequeunt, condominium oritur; attamen domino rei, quae

cum alia ex alterius culpa conjuncta est, optio datur vel totum retinendi compensata melioratione, vel postulandi propriae rei pretium ordinarium aut summum, prout bona vel mala fide conjunctio facta est. Si culpa non praecesserit, domino rei principalis optio datur. (§ 415.) Domus, quam quis propriâ materiâ in alieno fundo aedificat, cedit domino fundi, qui expensas necessarias et utiles compensare tenetur, dummodo aedificator fuerit bonae fidei. Dominus fundi vero, si aedificationem bona fide factam non ignoraverit et statim non impediverit, cedere debet fundum, et solum ejus pretium ordinarium potest exigere. (§ 418.) — Quoad *accessionem mixtam* domino fundi accedit, quidquid plantatur aut seritur, si plantae jam radices egerint, praestita debita compensatione. (§ 420.) Dominium arboris ex trunco determinatur: hic ad fines duorum dominorum positus, est illis communis. Quivis fundi dominus radices alienae arboris e suo fundo evellere et ramos proprio imminentes praedio secare aut alio modo iisdem uti potest. (§§ 421. 422.) — C. G. §§ 910. 946—950.

## § 105.

### De praescriptione.

1. — *Praescriptio* est amissio juris, quo quis intra tempus legibus definitum usus non est. *Usucapio* dicitur acquisitio juris vi legitimae possessionis. Solet praescriptio ceu terminus generalis adhiberi, et in *liberativam* et *acquisitivam*, distingui, prouti est vel amissio vel acquisitio juris.

Praescriptio non tantum pro foro externo, sed etiam interno vim habet, siquidem lex humana dominium rerum transferre potest ab uno ad alterum ob bonum commune, ne dominia rerum maneant incerta, jurgiaque excitentur.<sup>1)</sup>

Ad praescriptionem requiruntur conditiones sequentes: 1. *res*, quae praescribi potest, 2. bona fides, 3. titulus justus, 4. possessio continuata, et 5. tempus legitimum.

2. — I. *Res praescriptibilis* ea est, quae pro natura sua vel legum dispositione a privatis acquiri et possideri potest. Ratio, quia praescriptio est species alienationis. Praescribi nequeunt a) res furtivae vel vi ablatae; <sup>2)</sup> b) bona et jura regalia, ut e. g. jus

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 517.

<sup>2)</sup> C. A. dicit: „Possessio debet esse authentica (echt, *objective*). Si quis rem aliquam occulte, vi vel dolo occupat aut eam tantum precario possidet, nec ipse nec haeredes ejus possunt eam praescribere.“ § 1464. Qui vero rem furtivam bona fide emit

vel haereditate accepit, eam post sexennium praescribere potest. Nam C. A. ait: „Qui rem mobilem immediate a possessore vitioso (unecht) vel malae fidei acquisivit, vel praecessorem suum designare nescit, debet exspectare, ut duplum temporis ordinarii pro usucapione requisiti decurrat.“ § 1476.

exigendi vectigalia, cudendi monetas, imponendi tributa C. A. § 1456; c) res sacrae, ut ecclesiae, porro jura spiritualia a laicis, ut jus conferendi beneficia, non autem jus patronatus;<sup>1)</sup> d) res conjugum durante matrimonio, et bona filiorumfamilias et pupil-  
lorum C. A. § 1495.

II. *Fides bona* dicitur, qua quis prudenter judicat, rem esse suam. Haec ad validitatem praescriptionis absolute requiritur ex reg. 2. jur. in 6: *Possessor malae fidei ullo tempore non praescribit*. Qui initio dubitat, an res sit sua, possessionem inchoare nequit. Si possessioni bona fide inceptae dubium supervenerit, praescriptio non interrumpitur, modo diligentia adhibeatur ad veritatem cognoscendam; quia in dubio melior est conditio possidentis.<sup>2)</sup>

III. *Titulus* dicitur causa, ex qua res possidetur et possessor putat se rem legitime possidere, v. g. emptio, donatio.<sup>3)</sup> Talis titulus dicitur justus seu legitimus, quia ex legis dispositione ad praescriptionem sufficit; non requiritur titulus vere justus seu verus, qui per se dominium transfert hincque praescriptionem superfluum reddit, sed requiritur et sufficit titulus apparenter justus seu putativus. Non sufficit titulus pignoris, commodati, depositi.<sup>4)</sup> — Ad praescriptionem 30 vel 40 annorum non requiritur allegare titulum (§ 1477), qui ex diuturnitate possessionis jam praesumitur; nisi absentia tituli adhuc probetur, tunc praesumptio cedit veritati.

IV. *Possessio* appellatur detentio rei vel exercitium juris. *Sine possessione praescriptio non procedit*, ex reg. 3. juris in 6. Et debet esse *continua*, non interrupta, donec tempus requisitum com-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 515.

<sup>2)</sup> S. Alph.: n. 504. — C. A. dicit: *Possessio debet esse bonae fidei (subjective)*. Sed mala fides praecessoris non impedit, quominus successor vel haeres bonae fidei usucapionem a die possessionis suae incipiat. (§ 1463.) Qui bona fide rem a possessore legitimo et bonae fidei accepit, possessionem ab illo coeptam continuat adeoque tempus usucapionis sui praecessoris suum facit. (§ 1493.)

<sup>3)</sup> § 1461: „Omnis possessio, quae fundatur titulo qui, si tradens vere

dominus fuisset, ad acquirendum dominium sufficeret, legitima est et ad usucapionem sufficit. Hujusmodi sunt: legatum, donatio, mutuum, emptio et venditio, permutatio, solutio etc.“

<sup>4)</sup> § 1462: „Oppignorata, commodata, deposita, ad usum fructum tradita, ex defectu tituli legitimi a creditoribus, commodatariis et depositariis aut usufructuariis usucapi nequeunt. Eorum haeredes repraesentant testatores, et titulum meliorem quam ipsi non habent. Soli tertio possessori legitimo tempus usucapionis suffragari potest.“

pleatur. Interrumpitur autem vel *naturaliter*, si quippe praescribens amittat possessionem vel mala fides ipsi superveniat, vel *civiliter*, si a quodam lis super rem intimatur, nisi ille id faciat ad praescriptionem interrumpendam<sup>1)</sup> et actio a iudice non subsistens declaretur. Vid. C. A. §§ 1463. 1497.

V. *Tempus* ad praescriptionem requisitum diversum est pro diversa personarum et rerum conditione.

(\*) Ex jure Austriaco requiritur *ordinarie* ad praescriptionem *acquisitivam* rerum *mobiliu* triennium, rerum *immobiliu* in tabulis publicis non inscriptarum spatium 30 annorum. *Extraordinarium* tempus quoad res immobiles, quae nomine praescribentis in publicis tabulis inscriptae sunt, est triennium; quoad res immobiles personarum tantum *moralium* (i. e. contra fiscum, ecclesias et alias communitates, quae jure corporationis gaudent) spatium 40 annorum, quoad res mobiles earundem personarum *sexennium*. (§§ 1466. 1467. 1468. 1472.) Cui jura, quae in alieno fundo exercentur, in publicis tabulis adscripta sunt, ea usucapere potest post triennium; si non sint inscripta, post 30 annos. Idem spatium 30 annorum constituitur etiam pro usucapione juris, quod raro exercetur, e. g. juris praesentandi ad beneficium, aut obligandi aliquem, ut adreficiendum pontem concurrat, modo probetur, occasionem illud jus exercendi intra hoc tempus saltem ter adfuisse et semper exercitum esse. (§§ 1469. 1470. 1471.) -- De *praescriptione liberativa* seu *extinctiva* notandum est: Jura impugnandi testamentum, exigendi legitimam portionem aut ipsius supplementum, revocandi donationem propter ingratitude donatarii, rescindendi contractum onerosum laesionis causa ultra dimidium, aut impugnandi divisionem boni communis factam, atque actio propter metum vel errorem sine dolo alterius contrahentis in contractum irreptum *intra* triennium promovenda sunt; elapso hoc tempore praescribuntur. (§ 1487.) Praestationes annuae (uti tributa quaedam pro communitate vel schola vel ecclesia, interesse, census et operae) lapsu 3 annorum nondum solutae censentur ita extinctae, ut actio judicialis creditoribus denegetur; jus ipsum (hujusmodi debita in posterum exigendi), non-usu per 30 annos praescribitur. (§ 1480.) — C. G. §§ 194—207. 900. 937 sq.

## Articulus II.

### De contractibus.

#### § 106.

#### Notio et divisio contractus.

1. — *Contractus est duorum vel plurium conventio ad aliquid dandum vel agendum.* Multiplex est; in primis autem pro scopo nostro notari debet:

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 511.

1. *Contractus explicitus* seu formalis, et *contractus implicitus* seu virtualis. Explicitus est, quando fit expressa partium conventionem, ut e. g. si quis emit mercem pretio a venditore determinato; et hic proprie dicitur *contractus*. Implicitus est, quando tacite fit susceptione muneris, cui pactum adnexum est; et hic a theologis vocatur *quasi contractus*. Talem inire censentur episcopi, parochi, confessarii, iudices, advocati, procuratores, medici etc. eo ipso, quod munera certa suscipiunt; quia hoc facto virtualiter sese obligant ad munera sua diligenter obeunda.<sup>1)</sup>

2. — *Contractus bilateralis*, qui in utramque contrahentium partem obligationem inducit, ut e. g. est venditio, locatio; et *contractus unilateralis*, qui in unam tantum contrahentium partem obligationem inducit, ut v. c. est promissio, donatio. Prior vocatur etiam *onerosus*, quia onus importat ex utraque parte sustinendum; alter *gratuitus* seu beneficus, lucrativus, quia lucrum seu emolumentum unius contrahentium importat, quod alter ipsi gratis tribuit.

2. — Loquemur 1. de contractibus in genere, et 2. de contractibus in specie, praecipua tantum tractaturi, cum materia de contractibus potissime ad jurisprudentiam civilem pertineat.

## A.

### De contractibus in genere.

#### § 107.

#### De objecto contractus.

1. — *Objectum contractus generatim ea omnia sunt, quae sub hominis dominio cadere possunt.*

Ut contractus validus sit, res, circa quam versatur, debet esse: 1. *Existens* in re vel saltem in spe; secus enim illusorius foret contractus. Bene igitur de rebus *futuris* contrahi potest, siquidem spes rerum futurarum pretio aestimabilis est. 2. *Possibilis*, quia ad impossibilia nemo tenetur. Quodsi res ex parte sit possibilis, contractus pro hac parte valet, nisi, ut statuit C. A. § 882, ita conventum fuerit, ut vel totum vel nihil praestari debeat. Qui autem sua culpa effecit, ut praestatio impossibilis evaderet,

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 580. n. 8 et 10. Elbel: De Restitut. Conferent. 6. n. 150.  
Reiffenstuel: Tom. 3. Tr. 8. Dist. 1.

ex C. A. § 878 *damnum reparare tenetur*. 3. *Propria* contrahentis, quia nemo potest in alium jus transferre, quod ipse non habet. 4. *Honesta*, quia nemo ad rem vel actionem illicitam seu peccaminosam obligari potest.

2. — Quaeritur 1. *An pretium quis licite possit accipere pro actione vel omissione ex justitia debita, e. g. iudex pro sententia iusta ferenda?*

Resp. *Neg.*, quia venderet rem alterius, non suam; alter enim jus habet in actionem illam. Et ideo consequenter, si pro tali actione acceperit pretium, id restituere tenetur. Est certa et communis doctrina,<sup>1)</sup> ex damnatione ab Alexandro VII. facta propositionis 26: *Quando litigantes habent pro se opiniones aequae probabiles, potest iudex pecuniam accipere pro ferenda sententia in favorem unius prae alio*. Potest autem pretium accipi pro re debita ex alia virtute.

Quaeritur 2. *An obligationem inducant pacta de re turpi, e. g. de patrandi furto, homicidio, adulterio?*

Resp. 1. Certum est, ante operis positionem nullum esse contractum nullamque proinde obligationem, quia justitia nequit ad inhonesta obligare. Quocirca nec promittens solvere debet pretium promissum, nec promissarius retinere potest pretium acceptum.

R. 2. Post operis positionem et pretium solvere tenetur promittens, et illud retinere potest accipiens. Et quoad meretrices quidem certum est, eas posse pretium meretricii petere et retinere. Expresse hoc d. Thomas<sup>2)</sup> tradit. Et s. Poenitentiarum die 23. Aprilis 1822 sequentem edidit declarationem: *Mulier poenitens non cogenda, sed hortanda est, ut pretium meretricii juxta prudentis confessarii iudicium eroget in usus pios*. Idemque haud minus certum videtur quoad alias actiones turpes, ut s. Alphonsus<sup>3)</sup> alique multi tenent cum d. Thoma;<sup>4)</sup> quia licet hujusmodi actiones, quatenus peccaminosae, pretio aestimabiles non sint, peccatum enim nihil est coll. Lib. I. § 22, nihilominus tamen pretium merentur, quatenus laboriosae vel ignominiosae vel periculosae uni et utiles alteri sunt. Convenit cum C. A. § 1174 et C. G. § 817.

<sup>1)</sup> Vide s. Alph. Th. m. Lib. 5. n. 216.

<sup>2)</sup> Dicens: „*Cum quis dat meretrici propter fornicationem, mulier potest sibi retinere, quod ei datum est; sed si superflue aliquid per fraudem aut dolum*

*extorsisset, teneretur eidem restituere.*“ 2. 2. q. 32. a. 7. ad 2; et q. 62. a. 5. ad 2.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 712, q. 1. H. A. Tr. 10. n. 123 tamquam *probabilius*.

<sup>4)</sup> In Lib. 4. Sent. Dist. 15. q. 2. a. 4. q. Solut. 3.

3. — Quodsi unus alteri munera dederit, ut eum ad peccatum alliceret, tunc ille qui munera accepit, denegato consensu ea retinere potest, quia nullum intercessit pactum de peccato patrando, et proinde datio illa fuit omnino liberalis. Hinc e. g. iudex, cui pecunia data est ad ipsum alliciendum, ut sententiam injustam ferat, juste potest pecuniam retinere tali sententia non lata; item femina retinere potest munuscula a viro sibi intentione turpi donata, etsi denegaverit copulam. Ita s. Alphonsus<sup>1)</sup> et alii communiter, qui tamen recte addunt, hujusmodi munera accipientem difficulter excusari posse a peccato scandali.

### C a s u s.

4. — 1. *Jucundus promisit Alberto, se ipsi 10 aureos daturum, si una secum operam conferret ad puellam rapiendam. Re obtenta, cum recusaverit Jucundus promissionem implere, Albertus in bonis Jucundi pro 10 aureis se compensavit. An Jucundus tenebatur promissionem implere, et Albertus uti poterat compensatione?*

R. *Aff.* ad utrumque, quia etsi peccatum nihil adeoque non vendibile sit, tamen juste aliquid exigi et accipi potest pro actu ipso materiali, qui ceu laboriosus vel periculosus etc. pretio aestimabilis est.<sup>2)</sup> Cf. n. 2.

2. *Paulus, cum posset impedire furtum, pecunia accepta, ut taceret, id non impedivit. An pecuniam acceptam licite potest retinere?*

R. *Aff.*, licet enim peccaverit tacendo, omissio tamen ipsius tanquam utilis alteri, erat pretio aestimabilis; quare pecuniam retinere potest, nisi et ipsa sit furtiva.<sup>3)</sup> Cf. l. c.

3. *Martinus testis pro veritate dicenda in judicio pretium accepit. Quaer. An istud restituere teneatur?*

Resp. *Aff.*, quia testis tenetur ex justitia dicere veritatem, pro eo autem, quod jam ex justitia debitum est, aliquid accipi nequit coll. n. 2. Propterea s. Augustinus ait, non debere judicem vendere justum judicium, nec testem verum testimonium.<sup>4)</sup> Si vero testis expensas facere vel damna subire debuisset, per modum compensationis pretium licite accipere potuisset.

### § 108.

#### De subjecto contractus.

Quaeritur: 1. quinam contractum valide inire possint, et 2. qualis consensus ex parte contrahentium ad valorem contractus requiratur.

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 712, q. 2.

<sup>2)</sup> Casus Consc. de mandato Card. Prosp. Lambertini (Bened. XIV.) Tom. 4. pag. 146. Monasterii 1856.

<sup>3)</sup> Op. cit. Tom. 1. pag. 103. La Croix: Th. m. Lib. 3. P. 2. n. 45. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 13. Dub. 10. n. 68.

<sup>4)</sup> Vid. s. Thom.: 2. 2. q. 71. a. 4.

### I. Quinam contractum valide inire possunt?

1. — Ex jure naturali ii omnes et soli contrahere possunt, qui usu rationis gaudent et liberam bonorum suorum administrationem habent. Unde contrahere nequeunt 1. infantes, 2. amentes et furiosi, 3. perfecte ebrii.

Ex jure Austriaco inhabiles sunt ad contrahendum, saltem in multis: 1) minores. 2) uxores, quae tamen libere possunt contrahere de suis bonis, et 3) publice interdicti ob statum imbecillitatis aut dementiae, 4) prodigi curatorem habentes. C. A. §§ 865. 270. 1237. C. G. § 104 sq.

### II. Qualis consensus contrahentium ad valorem contractus requiritur?

2. — Consensus contrahentium est veluti anima contractus; et debet esse internus, liber et plene deliberatus, externe manifestatus et mutuus.

1. *Internus* seu verus, quia obligatio contractus ex sola contrahentis voluntate sive implicita sive explicita oritur. Unde inferitur, quod contractus *fictus* seu sine animo contrahendi vel se obligandi initus nullus est.<sup>1)</sup> Nemo tamen in foro externo ei, qui asserit, se interius non consensisse, fidem habere tenetur, nisi possit certo probari.

Porro is, qui finxit consensum, ad damnum, quod alteri ex fictione subsecutum est, resarciendum tenetur, et si aliud non suppetat medium reparandi damnum, consensum internum praestare et contractui stare debet.<sup>2)</sup>

2. *Liber et plene deliberatus*, ita ut contrahens non solum sui compos sit, sed cum ea advertentia agat, quae ad peccatum grave requiritur, quia contractus perfectam obligationem involvit, perfecta autem obligatio perfectum actum praesupponit.

3. *Externe manifestatus*, quia contractus est conventio, quae necessario requirit, ut consensus unius ab altero cognoscatur.

4. *Mutuus* et determinatus ob rationem modo positam, quia nimirum conventio duorum vel plurium de re determinata dicitur contractus.<sup>3)</sup>

3. — Quaeritur 1. *An error aut dolus irritet contractum?*

Resp. 1. *Aff.*, si error aut dolus versetur circa *rei substantiam*, ut e. g. si emas vitrum putans, id esse *gemma*; quia tunc

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 710, Lib. 6. n. 833.

<sup>2)</sup> S. Alph. H. A. Tract. 10. n. 3.

<sup>3)</sup> Cf. C. A. § 869. C. G. § 116.

deficit consensus, siquidem prorsus diversus extat contractus ab illo, in quem consensus praestitus est.

2. *Neg.*, si error aut dolus contingat solum circa rei *qualitatem*, ut e. g. si quis emat equum decennem, putans eum esse quinquennem, quia tunc consensus vere voluntarius in objectum contractus habetur. Deceptus tamen ab erroris vel doli auctore indemnis servari debet. — Excipitur, quando qualitas illa putativa dederit causam motivam et principalem contractui atque per modum conditionis in pactum fuerit deducta, quia tunc error vel dolus in rei substantiam transit. S. Alphonsus<sup>1)</sup> cum aliis communiter.<sup>2)</sup> Convenit C. A. §§ 871. 872. 874. C. G. § 119 sq.

Quaeritur 2. *An metus invalidum reddat contractum?*

Resp. 1. Si metus sit *levis*, contractus valet nec rescindibilis est, quia talis metus nec minuit voluntarium.

2. Si metus sit *gravis*, distinguendum est, videlicet vel juste vel injuste fuit incussus. Si *juste*, contractus validus est et firmus, quia metus gravis minuit quidem, sed non tollit voluntarium. Si *injuste*, contractus, saltem *probabilius*, ex jure naturae adhuc valet, ex ratione prius adducta; sed rescindibilis est, ratione injuriae, quam ille patitur, cui metus est incussus. Ita s. Alph.<sup>3)</sup> et alii communissime. Convenit C. A. § 870. — Excipiuntur tamen sequentes contractus seu actus, qui ex metu gravi injuste incusso prorsus invalidi sunt ex jure canonico: 1. matrimonium et probabilius etiam sponsalia, 2. professio religiosa, 3. electio Pontificis, 4. traditio rerum ecclesiasticarum, 5. jurisdictio ecclesiastica per metum acquisita, 6. absolutio a censuris, 7. renuntiatio beneficiorum.

4. — Contractus jure naturae irriti nec *juramento* firmanur, quia juramentum sequitur naturam actus. Idem communius dicunt, si contractus ipso facto irriti sunt ex jure positivo, ratione boni communis.

<sup>1)</sup> Lib. 4. n. 714 et 715.

<sup>2)</sup> Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 17. Dub. 5. n. 29. Laymann: Lib. 3. Tr. 4. cap. 5. n. 3. Collet: De justitia, de Contract. p. I. c. 3. a. 2. concl. 3. Reiffenstuel: Th. m. Tom. 3. Tract. 8. Dist. 1. q. 2. n. 14 et 15 cum additionibus. Voit: P. 1. n. 889. Scavini etc.

Alii, quibus Gury n. 777 q. 1 accedit, excipiunt contractus *gratuitos*, quos putant invalidos esse, licet qualitas, circa quam error accidit, non fuerit veluti conditio in contractum deducta: quia illi contractus ex natura sua omnimodam spontaneitatem requirunt. Ita etiam Pruner: Kath. Moralth. 2. B. n. 684. 2. Aufl. 1903.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 716 et 717.

## C a s u s.

5. — *Casparus donavit Petro satis opulento 40 coronas, putans eum esse Paulum pauperem.*

*Robertus sciens, Sigismundum deliquisse, minatur se illum ad judicem delaturum, nisi dederit duos aureos; quin tamen habuerit animum, eum deferendi, sed tantum terrendi. Obsequitur ipsi Sigismundus.*

*Rursus Adolpho injuste minatur mortem, quem in flagitio apprehendit, ideo hic ad periculum evadendum 300 coronas Roberto promittit.*

*Quaeritur, quid de his casibus judicandum?*

Resp. ad 1. Nulla est donatio, quia error ille essentialis est, et causa motiva Caspari fuit sublevare pauperem, qualis non erat Paulus. — Quid, si uterque esset pauper? Tunc donatio valeret, quia error esset tantum accidentalis.

Resp. ad 2. Negant Lugo <sup>1)</sup> et alii, Robertum pecuniam sibi posse retinere, quia dolus dedit causam contractui. E contrario affirmant Lessius, <sup>2)</sup> La Croix, <sup>3)</sup> Reuter <sup>4)</sup> cum aliis, quia, ut dicunt, Sigismundus dedit aureos Roberto, ut resignaret juri suo ad accusandum, id quod vere fecit, etsi non intenderit accusare. Sed prima sententia omnino praeferenda videtur ex ratione allata, nec persuadet ratio pro secunda sententia adducta; si enim Robertus non intenderit accusare, certe noluit jure suo uti, adeoque dicit nequit, pecuniam datam fuisse, ut resignaret juri suo. <sup>5)</sup>

Resp. ad 3. Contractus promissionis validus quidem est, sed rescindibilis ob injuriam Adolpho irrogatam <sup>6)</sup> coll. supra n. 3. q. 2.

## § 109.

## De forma externa contractuum.

1. — Sub forma externa contractuum intelliguntur solemnitates seu conditiones in conficiendis contractibus a lege civili praescriptae. Aliae sunt *essentiales*, quarum omissio contractum invalidum reddit, aliae *accidentales*, quibus omissis contractus nihilominus in suo robore manet.

Pro plerisque contractibus secundum jus Austriacum nulla solemnitas ad contractus validitatem requiritur, et ideo contractus vel voce tantum et sine testibus initus tenet et obligat. C. A. § 883.

2. — Sed *quaestio est, an valeant et in conscientia obligent contractus absque formalitatibus ad ipsorum valorum a jure praescriptis?*

<sup>1)</sup> De jure et justitia Disp. 22. n. 167.

<sup>2)</sup> De justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 17. Dub. 6. n. 42.

<sup>3)</sup> Th. m. Lib. 3. P. 2. n. 635.

<sup>4)</sup> Th. m. Tom. 3. n. 120.

<sup>5)</sup> Si autem Robertus aliquid accepit, ut jure suo non uteretur, quo uti *voluit*, tunc certe poterit pretium acceptum retinere.

<sup>6)</sup> La Craix, ut *probabilius*, l. c. n. 639.

Resp. Triplex est sententia probabilis:

*Prima* affirmat, quia leges irritantes fundantur in praesumptione fraudis, ergo ubi fraus abest, etiam ipsae leges cessant obligare, cum praesumptio cedat veritati. <sup>1)</sup>

*Secunda* negat, quia jus civile hujusmodi contractus vult haberi pro infectis, ut ansa quibuslibet fraudibus tollatur. <sup>2)</sup>

*Tertia* est media inter duas praemissas sententias, quae docet, hujusmodi contractus esse *validos* quidem, antequam per sententiam judicis irritentur seu irriti declarentur, quia exstat obligatio naturalis; *invalidos* vero, quatenus ejusmodi contractus possunt, imo et debent per sententiam judicis irriti declarari, si lis super eis mota fuerit, et ad iudicium saeculare deferantur. <sup>3)</sup> Haec sententia videtur ceteris *probabilior* et in praxi tenenda. Cf. Lib. I. § 60. n. 3.

S. Alphonsus <sup>4)</sup> respicit actualement rei possessorem et dicit, in his contractibus praefendum esse possessorem, donec per sententiam judicis condemnetur ad restitutionem; cum possessio enim, ut addit, jus certum tribuit, nequit possessor re exspoliari, nisi constet de jure alterius. Coincidit ergo haec sancti Doctoris assertio cum tertia sententia.

3. — (\*) In ineundis quibusdam contractibus *arrha* (Angeld, Darangabe) dari solet pro signo stipulatae conventionis, vel pro cautione adimplendae conventionis. Quodsi contractus adimpletur aut casu fortuito non adimpletur, *arrha* restituenda est. Si vero contractus ex culpa alterius partis non adimpletur, pars innocens *arrham* retinere vel, quando ipsa eam dederit, ejus duplum repetere potest, simulque, si *arrhae* non acquiescat, jus habet exigendi, ut contractus adimpleatur vel, si hoc impossibile sit, ipse indemnis fiat. (C. A. § 908.)